Дело № 1-46/2019 (№ 11901640006000031)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт.Ноглики, Сахалинской области 22 июля 2019 года

Ногликский районный суд Сахалинской области под председательством судьи Поваляевой А.О., с секретарем Ещенко К.Г., с участием государственного обвинителя прокурора Ногликского района Евдокимова В.В., подсудимого ФИО1, адвоката Кондуфора А.Э., рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, с основным общим образованием, зарегистрированного и проживающего в пгт. Ноглики, 

<

адрес>, не судимого, работающего управляющим магазином ООО «

<

данные изъяты>», мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно без цели сбыта хранил наркотическое средство в значительном размере, совершив преступление в период с 07 по ДД.ММ.ГГГГ в пгт. Ноглики, 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, ДД.ММ.ГГГГ в своей квартире по адресу пгт. Ноглики, 

<

адрес> высадил и вырастил растение рода «

<

данные изъяты>», из которого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут изготовил наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, что в соответствии Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру.

Наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма ФИО1 без цели его дальнейшего сбыта хранил по месту своего жительства в 

<

адрес> в пгт. Ноглики до 09 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, до изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

ФИО1 согласился с предъявленным обвинением и признал себя виновным в совершении данного преступления, заявив ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Удостоверившись, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимым заявлено своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, существо особого порядка, а также его материально-процессуальные последствия ему понятны, государственный обвинитель и защитник подсудимого не возражали против особого порядка судебного разбирательства, суд пришел к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Обвинение ФИО1 предъявлено обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, вина подсудимого установлена и доказана органами предварительного расследования.

Вместе с тем, суд не соглашается с юридической оценкой действий подсудимого, данной органами предварительного расследования, как незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере.

Согласно пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Из предъявленного ФИО1 обвинения следует, что он в своей квартире самостоятельно посеял и вырастил растение 

<

данные изъяты>, из которого изготовил наркотическое средство.

По смыслу закона получение лицом наркотического средства в результате самостоятельного выращивания и изготовления не может быть расценено как незаконное приобретение наркотического средства, а потому суд исключает из предъявленного обвинения незаконное приобретение ФИО1 наркотического средства, для этого не требуется исследование обстоятельств дела и права подсудимого не нарушаются.

Исходя из обстоятельств, установленных в ходе предварительного расследования и предъявленного обвинения, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд, руководствуясь требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его отношение к содеянному, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Из материалов дела, характеризующих личность подсудимого ФИО1 установлено, что он не судим (т.№), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.№), состоит на воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес> (т.№), по месту жительства характеризуется положительно (т.№), по месту работы характеризуется положительно (т.№).

Обстоятельствами, смягчающими наказания, являются признание вины, раскаяние в содеянном, дача признательных показаний по делу, оказание материальной помощи своему совершеннолетнему брату, воспитанием и содержанием которого он занимался после смерти матери до достижения им 18-летнего возраста: ДД.ММ.ГГГГ. 

Поскольку после изъятия наркотического средства и до проведения его исследования экспертом ФИО1 сообщил сотрудникам полиции, что это за средство, при каких обстоятельствах им приобретено, обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает его активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание и предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не имеется.

С учетом обстоятельств совершения преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, характера и степени его общественной опасности, личности виновного, суд приходит к выводу, что наказание в виде штрафа будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ.

Определяя размер штрафа, суд учитывает материальное положение подсудимого, возможность получения им заработной платы, его активный трудоспособный возраст.

Оснований для освобождения ФИО1 от назначенного наказания не имеется.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, разрешая судьбу предметов, приобщенных к материалам уголовного дела в качестве доказательств и хранящихся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>: фрагмент марли с 

<

данные изъяты>, полимерную емкость с 

<

данные изъяты>, две металлические миски с наслоениями вещества, два фрагмента фольги с наслоениями вещества, бутылку с наслоениями вещества, три 

<

данные изъяты> в бумажном конверте, суд принимает решение об их уничтожении. 

В силу требований п. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от оплаты процессуальных издержек по делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей, который должен быть уплачен в течение 60 (шестидесяти) дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: УФК по 

<

адрес> (ОМВД России по городскому округу «Ногликский») ИНН 

<

***> КПП 651301001 ОКТМО 64732000 Банк отделение Южно-Сахалинск 

<

адрес> БИК 046401001 р/с 401№ КБК 18№. Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в Ногликский районный суд по адресу пгт. Ноглики, 

<

адрес>.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения, по вступлению – отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в ОМВД России по городскому округу «Ногликский»: фрагмент марли с 

<

данные изъяты>, полимерную емкость с 

<

данные изъяты>, две металлические миски с наслоениями вещества, два фрагмента фольги с 

<

данные изъяты>, бутылку с наслоениями вещества, три 

<

данные изъяты> в бумажном конверте уничтожить.

От оплаты процессуальных издержек по делу ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в Сахалинский областной суд в апелляционном порядке через Ногликский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, стороны вправе по своей инициативе принять участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись А.О. Поваляева